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Adókivetések,
A harmadosztályú kereseti adót a múlt 

héten rótták ki Selmecbányán. Ez alkalom­
ból időszerűnek tartjuk elmondani vélemé­
nyünket ez adóztatásról általánosságban és 
az adókivetés munkájáról, annak eredmé­
nyéről Selmecbányára vonatkozólag.

A III. osztályú kereseti adó egyike a 
legsulyosabbaknak és legszeszélyesebbek­
nek. Gyárosok, kereskedők s a diplomájuk 
után élők fizetik ezt az egyenes állami adót, 
annak a becslésnek alapján, hogy mennyi 
évi jövedelme van az illető adófizetőnek. 
Az erkölcstelenségre való serkentés szank- 
czión&lása ez az adótörvény, mert hiszen 
ha az illető fél őszintén bevallaná, mennyi 
évi jövedelme van, akkor a harmadik osz­
tályú kereseti adó legalább négyszer annyit 
jövedelmezne az államnak, mint tényleg. 
Mert úgy áll a dolog, hogy a községi és 
egyéb adókat ezen egyenes állami adó ará­
nyában vetik ki s a hol például 50 százalék 
községi pótadót kell fizetni, ott a 100 frt
III. osztályú kereseti adóval megterhelt 
ember legalább 200 forintot fizet minden­

nemű adó és illetmény címén. Sajnos, több­
ségben vannak az országban az olyan vá­
rosok és községek, melyekben ötven szá­
zaléknál magasabb a községi adó, sőt van­
nak olyanok is, melyekben a 100 percen­
tet is túlhaladja. Látnivaló tehát, hogy az 
az állampolgár, a ki őszintén bevallja min­
den jövedelmét, oly súlyosan fizet meg a 
becsületességéért, hogy az nagy anyagi 
hátrányára van. Az állampolgár hacsak nem 
akarja, hogy tiszta jövedelmének húsz-har­
minc százalékát adókba fizesse, kénytelen 
a ténylegesnél jóval kisebb jövedelmet be­
vallani, tehát csalni és hazudni, a törvényt 
kijátszani.

Ne csodálkozzunk tehát olyan nagyon, 
hogy lazulnak az erkölcsök, hogy gyöngék 
a jellemek, mikor maga az állam kény­
szeríti a megélhetés gondjaival küzködő 
polgárokat, hogy ravasz fondorlatokkal ját- 
szák ki a törvényt, a mit ha nem tennének 
meg, anyagilag tönkre mennének.

S mindezek dacára, az eltagadott jöve­
delmek ellenére is szinte elviselhetetlen 
sulylyal nehezedik a polgárságra a harmad 
osztályú kereseti adó. Mert az adókivető

közegek valóságos detektív munkát fejtenek 
ki abban, hogy kinyomozzák a polgárság 
jövedelmi forrásait. S ezenfelül tapasztal­
hatjuk azt is, hogy az adókat évről-évre 
irgalmatlanul felsrófolják, nem törődve azzal, 
hogy megbirja-e ezt az illető adófizető vagy 
sem. Azt csak a legritkább esetekben ve­
szik figyelembe, hogy valakinek rosszab­
bak a kereseti viszonyai, mint voltak az 
előző adókivetés idején, megalázó könyör­
gés és hosszadalmas instanciázás kell hozzá, 
hogy valamicske adóleengedést tudjunk ki­
eszközölni. De nemcsak ez a hátrány van 
meg, hanem az is. hogy a legtöbb ember, 
a ki tiltakozni akar a javasolt adója ellen, 
kénytelen e célra fiskálist fogadni és fizetni, 
a ki az ügyvédi furfangjának és szónoki 
erejének teljes latbavetésével tud csak fele 
részére az adókivető bizottságtól valami el­
engedést kicsikarni. Mert ezek az adóki­
vető bizottságok dacára annak, hogy elnö­
keik és tagjainak túlnyomó része helybeli, 
tehát a viszonyokkal ismerős polgárokból 
telik ki, úgy vannak dresszirozva, hogy 
mindmegannyi mint szigorú itélŐbiró ül ott 
az adótárgyaláson. A kivetett adó elleni

Selmecbánya történetéből.
A kuruc idők.
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így például özv. Nemesné solrneci boltját egy 
éjszaka kirabolták. A nyomban megindított vizs­
galat kiderítette, hogy Frölich Simon és Bohati 
Sándor kutonatamburok követték el a betörést 

rablást Kühler János polgár és a huszonnégyes 
tanács tagjának mostoha fia. Halba András és 
Ancsa nevű cselédje társaságában. Az elrablóit 
tárgyak nagyobb részét Halba András és a cse- 
lédloány Köhler pincéjében rejtették el és e miatt 
még maga Köhler is „erwürdiger Bnrger undt 
\ irundzwantzigcr“ gyanúba került. A két tam- 
burrai gyorsan végzett a katonai bíróság és a 
Leutinant Auclitor csakhamar értesítette a város 
tanácsát, hogy Frölich Simon és Bohati Sándor 
tani burok „habén Spiesrutten gelauffeir. Köhler 
Lnos minden gyanúsítás dacára teljesen ártat­
lannak mondatott ki, ellenben mostoha fia Halba 
András, tekintettel igen fiatal Korára (17 éves 
v°lt) és hogv úgy öt. mint az Anna cselédet a 
gonosztett elkövetésére a két katona csábította 
el> hat heti börtönbüntetésre, Ancsa pedig a pel­
lengérre („Pranger, Schandblokb, Fiedl*) való ki­
kötésre Ítéltetett. Halba András büntetését azután 
a kegyeimet kérő rokonság és baráli kör kérel­

mére a tanács három hétre szállította le, tekin­
tettel főképpen arra is, hogy a lopott tárgyak 
nagyobb része megkerüli és a többi kárt Köhler 
János Nemesnének készpénzben megtéritette. —

Sokat kellett a városi tanácsnak szenvednie 
a nemes és előkelő viselkedésű és gondolkozásn 
Hellenbach helyébe kinevezett Mayer föadmini- 
strator ur követelő fellépésétől. Ha a „conlributio“- 
adóval csak rövid ideig is hátralékban volt a város, : 
Mayer ur már katonai cxecutioval fenyegette a 
bírót. —

így történt ez 1700. évi március havában 
is, a midőn 2000 remis forinttal volt a város 

i hátralékban és Mayer uram felhívta de Langlet 
ezredest és Selmec városi parancsnokot a katonai 
execútiora.

De Lányiét ezredes azonban e felhívásnak 
nem tett eleget, sőt jóakaratulag figyelmeztette a 
bírót, hogy a tartozó 2000 frtot valamiképpen 
hozza össze a tanács . . . ö várni fog. A város 
tanácsa erre kiküldötte Glement aljegyzőt, Khar- 
ner, Kupka és Köhler huszonnégyeseket Hont- 
rnegye alispánjához, hogy a 2000 frtot Ilontme- 
gyélöl kérjék, mely megye katonai ellátási repar- • 
tirozás címén a városnak több mint két ezer frttal 
maradt tartozásban. A küldöttség járt is az al­
ispánnál és ecsetelte elölte e varos irtózatosan 
nyomorúságos állapotát („dér armen Stadt er-

schrekhlich jezig ElendD) kérve, hogy legalább 
ezer frtot adjon a vármegye mostan. Az alispán 
kijelentette, hogy ezer frt o célra inár együtt, is 
van, de e pénzre de Langlet ezredes tette rá a 
kezét és igy az ezredes tudta nélkül ezen összeg 
a városnak ki nem fizethető.

A mint a visszatért küldöttség ezt a bíró­
nak megmondotta, Lemoni biró azonnal de Lang- 
lelhez sietett, hogy a Hont vármegyében a város 
részére készen álló 1000 frtot oldja fel, hogy a 
város 2000 Irinyi adóhátralékát megfizethesse. — 
De Langlet kijelentette, hogy addig, rnig tisztjei 
nincsenek kifizetve, az 1000 frtot át nem enged­
heti. A dolog tudni illik ugy állott, hogy a tisz­
tek fizetéséhez Hontmégyének is hozzá kellett 
járulnia és miután a megye hátralékban maradt, 
az ezredes ezért tiltotta le a Selmec város szá­
mára készen tartott 1000 frtot. —

Ápril 5-én azután a vármegye is kifizette 
hátralékát és Selmec városa is hátralékban ma­
radt adóját ugy, hogy a szigorú katonai executio 
elmaradt. —

Az ugyancsak ápril 5-én tarlóit tanácsülés­
ben a bányamester segítséget kért a hevéreknek, 
kik, mint monda, az éhségtől majd megdöglenek. 
(„Vor Elendt undt Hunger baldt krepiren.**) A 
tanács erre felhívta a vagyonosabb hányapolgá­
rokat. hogy a heverek nyomorán enyhítsen, mert



fellebbezésüket is Ügyvéddel kell megcsinál­
tatni, mert ez az adótörvény oly bonyolult, 
hogy csak jogász ember ismeri ki magát 
benne s az is csak olyan, a ki behatóan 
tanulmányozza. Ez is pénzbe kerül. S ha 
az illető félnek fellebbezés folytán sikerül 
is valami adóleengedést kieszközölni, alig 
nyer valamit ezáltal, mert hisz fizetnie kell 
az Ügyvédi honoráriumot.

Az államháztartás költségvetése alap­
ján a pénztlgyigazgatóságok megállapítják, 
hogy melyik adókerülőt milyen összegű 
adót fizessen s ezt az összeget aztán vakon, 
tekintet és irgalom nélkül vasalják be a 
polgárságon. Az olyan tisztviselő, a ki eset­
leg engedékeny, lágyszívű s nem erőlteti 
a dolgot, az nem számíthat előmenetelre a 
hivatalában: azt erély nélkül való, alkal­
matlan hivatalnoknak deklarálják a feljebb­
valók.

Hogy mennyire helytelen ez az adó­
törvény, az kitűnik az aránytalanságból is, 
a melylyel az adókivetést csinálják. Ki nem 
tud olyan esetet, hogy a nálánál nagyobb 
jövedelemmel biró polgárra csak annyi adót 
rónak, mint reá, de gyakran még keve­
sebbet is.

Száz szónak is egy a vége: a harmad 
osztályú adókivetés rendszere éppen olyan 
igazságtalan és rossz mint a mi egész adó­
rendszerünk és nagy szerepet játszik azon 
okok között, melyek miatt a magyar ipar 
és kereskedelem nem tud felvirágozni.

Csak a progresszív adórendszer segí­
tene e nagy bajon, de az késik, késik az 
éji homályban . . .

K Ü L Ö N F É L É K .
— Személyi hírek. Heine: Hugó orsz. kép­

viselő az országgyűlés berekesztése után ma a 
nyári szünidőre, családjával együtt haza érkezik.

ha ezek elpusztulnak, ki fogja a remélhetőleg be­
következő jobb időkben („bessere Zeiten") a 
bányamunkát végezni. E felhívásnak volt is némi 
eredménye. —

Érdekes, hogy még ez időben is a kurucok 
a város közvetlen közelében fel-felbukkantak és 
az itteni helyőrséget, tehát de Langlet ezredét 
folytonosan nyugtalanították. De még az is meg­
történt, hogy a kurucok naraszt ruhába öltözve 
a városba is bejöttek és itt élelmi szereket, pus­
kaport, puskakovát („Flinten sleine“) vásároltak.

April 12-én történt, hogy ilyen parasztruhába 
öltözött kurucokat, még pedig négyei, a katonai 
őrség elfogott és nyombani megmotozásukkor ná­
luk nagyobb mennyiségű puskaport talált. A mint 
a négy parasztot az őrség a fővárta felé kisérte, 
szembe vele három más paraszt jö tt ; az Őrség 
mint gyanúsokat ezeket is el akarta fogni, de ezek 
szabadkoztak és tótul kiabálták, hogy ők békés 
falusi emberek és két tehenet adtak el a vá­
rosban, azért jöttek ide, Egy kis dulakodás is 
keletkezett, persze erre a nép is összesereg- 
lett és rendet csinálandó a helyszínén, (volt 
ez pedig ott, a hol most a Velics-féle ház sarka 
van, megjelent Zsarnóczay Virlelmeyster is. E 
közben a négy furfangos és fürge kuruc kereket 
oldott és nyomtalanul eltűnt. —

Az őrség a három másik parasztot és Zsar­
nóczay negyedmestert, kit gyanúba vettek, hogy a 
kurucok megszökését ö segítette elő, bekísérték. 
A mint a biró meghallotta, hogy a város egyik 
negyedmesterét a katonai vártára kisérték és ott
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— Kitüntetés. A király Pelachy Ferenc bá- j 
nyamérnöknek, a Ferenc József akna bányamű | 
vezetésénél elért kiváló sikereinek elismeréséül j 
a koronás arany erdemkereszlet ajándékozta. A 
királyi kegy valóban igazi érdemet tüntetett ki 
Pelachy Ferencben s kitüntetése városszerte, 
minden körben őrömet okozott. Négy év óta. a 
mióta ő áll a Ferenc Józseí-akna élén, e bányamű 
valóságos kincses bányája a selmeci bányászat­
nak. A bányászszerencse mellett mindenesetre a 
kiváló szorgalom é nem mindennapi szaktudás 
eredményezte e bányamüvek ritka jövedelmező­
ségét s ezért igazán megérdemelte a legfelsőbb 
kitüntetést. Azok közé, a kik a köztiszteletben és 
közkedveltségben álló fiatal mérnököt kitüntetése 
alkalmából üdvőzlik, szívesen csatlakozunk mi is
s őszinte örömünknek adunk kifejezést érdemei 
elismerésén.

— Főmérnöki előléptetések. . m. kir. 
pénzügyi miniszter Csia Ignác bányamérnököt. 
Platzer Sándor kohómérnőköt és Puskás József 
bányamérnököt főmérnökké léptette elő. Gratulá­
lunk a megérdemelt előléptetéshez.

—  F. M. K. E. közgyűlése. A Kel- 
vidéki Magyar Közművelődési Egyesület 
ez évi rendes közgyűlését városunkban 
tartja meg augusztus hó 26-án és 27-én. 
A közgyűlés rendezésének tárgyában érte­
kezlet volt a múlt héten Szitnyai József 
kir. tanácsos, polgármester, a F. M. K. E. 
helyi választmányi alelnökének elnöklése 
mellett, a melyen a választmány számos 
tagja és a F. M. K. E. főtitkára Cl a i r  
Vilmos is részt vett. Az értekezleten meg­
állapították a közgyűlés rendezésének főbb 
módozatait. A közgyűlés előreláthatólag 
igen népes lesz, mert jubiláris közgyűlése 
lesz a F. M. K. E.-nek, amennyiben fenn­
állásának huszadik évét ez évben ünnepeli 
az egyesület.

— A járásbíróság vizsgálata. Helm- 
bacher Nándor az ipolysági kir. törvényszék 
elnöke a múlt héten befejezte a királyi ,

fogva tartják, menten de Langlethez sietett és 
követelte Zsarnóczay szabadonbocsájtását, vagy 
ha bűnösnek bizonyulna, a polgári bíróságnak, 
tehát a tanácsnak való kiadatását. —

De Langlet ezután Lemoni bíróval a vártára i 
ment és ott kiderült a háiom paraszt teljes ár­
tatlansága, de Zsarnóczayt, az őrség vallomása 

j  folytán, továbbra is terhelte a gyanú, hogy a 
: paraszlruhába öltözött négy kuruc elszökését elő­

segítette, illetve szándékosan meg nem akadá- 
. lyozta. Zsarnóczayt tehát c gyanú miatt átkisérlék a 

városi fogházba és ott az ezredes jelenlétében 
! vallatták. —

Zsarnócziiy, a ki jó magyar létére talán nem 
volt egészen ártatlan a négy kuruc megszökésé­
nél, igy vallott:

Épen Fleischer Kristóf korcsmájában ültem, 
a midőn az utcáról nagy lárma hallatszott. Ki­
siettem tehát és láttam, hogy a katonai őrjárat 
három parasztembert akart letartóztatni, de ezek 
ellenszegültek és nagy lármát csaptak. Mikor én 
a helyszínére ér'em, már nagy népcsődület volt 
ott és úgy rémlik előttem, mintha négy paraszt­
ruhás «'mber a csődületből gyorsan eltávozott 
volna. Én azonban sem ezekre, sem másra nem 
figyeltem, hanem mikor a három paraszt ellen- 

j szegülését láttam, siettem az őrjáratnak segíteni, 
és csak mikor o három parasztot megfékeztük és 
bekísérni akartuk, vette az őrjárat észre, hogy a 
másik négy paraszt, a kik állítólag álruhás kuru­
cok voltak, megszökött. Én tehát az előzménye­
ket nem ismertem és mint negyedmester köteles­
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járásbíróság vizsgálatát. A vizsgálat ered­
ményére nézve elég ha annyit Írunk, hogy 
a rendkivill szigorú és pontos törvényszéki 
elnök a vizsgálat befejezése után nemcsak 
Liba Antal kir. járásbirónak és Erdély 
Gyula albirónak fejezte ki megelégedését 
a bíróság ügyeinek mintaszerű vezetéséért, 
de a kezelő és irodaszemélyzetett is meg­
dicsérte a lelkiismeretes, rendes munkálko­
dásért és a tanúsított szorgalomért.

— Budapesti diákok Selmecbá­
nyán. A múlt hét szombat napján a buda­
pesti Barcsay utcai gimnázium 33 diákja 
látogatott el Selmecbányára Dr. Létmányi 
Nándor, Dr. Finály Gábor, Bruek és Med- 
veczki tanárok vezetése alatt. Az idő a 
kirándulásra nem kedvezett, a gyakori eső­
zés kellemetlenné tette azt, de azért a meg­
állapított programmal a kirándulók nem 
tértek el. Szombat, délután az ezüst kohót 
szemlélték meg és járták be Krutkovszky 
Károly bányatanácsos előzékeny kalauzo­
lása mellett, majd a Kaliforniai és Sándor 
zuzómüvet tekintették meg hol Veress Jó­
zsef főmérnök szolgált készségesen magya­
rázatokkal. Vasárnap délelőtt az akad. gyűj­
temények, az árucsarnok és a muzeum 
megtekintésével telt el, délután pedig a 
csalogató nap előtiintével kirándultak az 
Óváros részben, Uj-utca és Eötvös Lóránt 
(Gedeon táró) utón keresztül a Felső-Ró­
nára, hol kellemes vigságban töltötték el 
az időt. Hétfőn Hodrusbányára rándultak 
ki, útközben Dr. Létmányi a honvédszobor­
nál lelkesítő beszédet mondott diákjainak 
az elesettek hazaszeretetéről s a fellelke- 
sitett diáksereg tanárjaival együtt eléne­
kelte a Szózatot. Az ezüstáru gyár és a 
Teremtőtáró megtekintése a mily tanulsá­
gos volt ép oly kedves is, Hain bányai-

sógemnek tartottam az őrjárat segítségére menni, 
de a már előbb elfogolt kurucok megszökését elő 
nem segitettem, spm megszökésüket meg nem 
akadályozhattam ; tehát teljesen ártatlan vagyok.

A biró, de Langlet hozzájárulásával és mivel 
a kihallgatott tanuk is Zsarnóczay András „Bur- 
ger, undt Schneidermeister, wie aueh virtlmei- 
ster“ mellett kedvezően vallottak és azt állították, 
hogy az őrjárat az alatt mig a három paraszt 
letartóztatásával volt elfoglalva, a másik négy 
parasztra nem is figyelt és igy azok akadálytala­
nul illanhattak el, Zsarnóczayt ártatlannak jelen­
tette ki és szabad lábra helyezte, az ezredes 
azonban az őrjárat vezetőjét és tagjait keményen 
megbüntette, („scharff bestraffl.“)

Ha az ember e kis esetről felvett jegyző­
könyveket figyelmesen átolvassa és az akkori 
helyzetet kissé elképzeli, lehetetlennek tartja azt, 
hogy u parasztruhás négy kuruc, ha Zsarnóczay 
és különösen az összecsődült nép nem rokon­
szenvezett volna velük, ily szépen megszökhetett 
volna. Kimagyarázható ez különben onnét is, hogy 
a császári katonaságot a lakosság gyűlölte és erre 
elég oka is volt. —

1709. ápril 25-én de Langlet ezredes és 
selmeci parancsnok Becsbe utazott és a parancs­
nokságot átadta helyettesének, gróf Erbs alezre­
desnek. De Langlet azután Selmecbányára vissza 
sem került többé.

Gróf Erbs alig vette át a parancsnokságot, 
máris követelte a várostól, hogy neki is ugyan 
olyan és annyi szolgálmány adandó havonkint,
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gazgató s a a társulat tisztjei szokott kel­
lemes előzékenységükkel feledhetetlenné 
tették a kirándulást. Kiemelkedő mozzanat 
volt itt is Létmányi tanár hazafias megnyi­
latkozása, ki tanítványai előtt kiemelve 
a szegény bányász sorsát, buzdította őket, 
hogy «a hazai ipar pártolásával és annak 
terjesztésével rójják le a köteles megbecsü­
lés és hazafias kötelesség adóját. Hodrus- 
bányáról Körmöcbányára távoztak a kirán­
dulók, hol a pénzverőt tekintették meg, 
s ioy a budapesti diákok az érc kinyerésétől, 
termélésétöl a pénzverésig teljes képet 
nyertek s a tanulságos látnivalókon kivill 
élvezték a vidékünk fenyves, éltető leve­
gőjét, melyből a fővárosban kevés részük 
vaii. Bár minden évben megújulna ez is­
meretterjesztő a kellemesek közé számi tható 
kirándulás!

_ A m agyaróvári gazdászok hétfőn dél­
után érkeztek ide; a selmeci ifjúság nagy szám­
mal fogadta őket az állomásnál minden külső 
fény és póz nélkül, csak egy harsogó .éljen!“ a 
köri einük pár szavához s a magyaróváriak ré­
széről a „haj, haj, ha jrá !“ volt az, mely külső 
színezetet is adott a fogadtatásnak. — A város­
ban sok kiváncsi szem nézte a napbarnított 
fiatalembereket, kiken meglátszott, hogy fáradtak, 
de az is meglátszott, hogy nem jöttek üres kéz­
zel Besztercebányáról, nem fáradtak hiába. Fü­
leslabda- csapatuk az összes magyarországi fü­
leslabda- csapatokon fényes győzelmet aratott s 
jutalmuk egy gyönyörű ezüst emléktárgy lett, 
melyre büszkék is a derék atléták. Aznap az 
Ó-várt és a városi mnzeumot nézték meg s nem 
győztek betelni a sok érdekes régiség látásával, 
különösen Mezey Gyula gazd. akad. tanár volt 
az, ki mindenütt feszült figyelemmel hallgatta 
Richter Ede ur szavait, magyarázatait, de sajnos 
nem terjeszkedhetett bővebbre, mert még sok 
más látni-való volt hátra. Az iparcsarnok is na­
gyon meglepte őket, amennyiben Selmecet min­
dég s mindenütt mint rongyos lészket, ócskasá­
got hallották emlegetni s nem gondolták volna

mint a milyet és mennyit de Langlet ezredes 
kapott. A városi tanács kísérletet tett ugyan arra 
nézve, hogy gróf Erbs elégedjék meg az eddigi 
járandóságokkal, de az alezredes erről hallani 
sem akart és a tanács meghajlott parancs sza­
va előtt. —

Május 8-án olvasták tel a tanácsülésben a 
pozsonyi országgyűléshez szóló meghívó levelet. 
Azután a belső tanács, a huszonnégyesek és a 
községi választmány országgyűlési követeknek 
Armbrusler Dávid és Pirolt Ignác tanács tagot s 
illetve főjegyzőt választotta meg. —

Május 13-án tárgyalta a tanács Heister gróf 
azon ujabbi követelését, hogy az utak biztonság­
ban tartására Zolyom megye a hét bányaváros­
sal együtt 100 hajdút állítson, a kikből 15 hajdú 
esik Selmecbányára. E 15 hajdú azután a város 
által lelruházandó, fegyverrel ellátandó és azok­
nak egyenként és havonként 4 frt zsold fizetendő. 
A város azt válaszolta Heisternek, hogy alig lesz 
képes egy ilyen hajdút állítani, ruházni, felfegyve­
rezni és zsolddal ellátni, nem tizenötöt; mert sem 
embere, se posztója, se fegyvere, se pénze nin­
csen és tökéletesen ki van merülve.

Sajátságos, hogy ezen elkeseredett hangon 
ut válasznak fogana ja volt; legalább semmi nyo­
mat sem találtam annak, sem az akkori proto- 
ko kínokban, sem a többi oklevelek és levelek­
ben, hogy Heister c kővetelésésének teljesitését 
sürgette volna vagy hogy a város a 15 hajdút 
csakugyan állította volna. —

Május 17-én panaszt emeltek a polgárok

1902. június 22.__________ S E L M E C B Á N Y A !  Ili R A D Ó 3

azt, hogy itt annyi mindenféle látnivaló van. 
Csodálkozásuk az akadémián érte el tetőpontját, 
midőn meglátták s megszemlélték, bárcsak futó­
lagosán és felületesen a gazdagon s ízléssel ősz- 
szeállilott bányászati s erdészeti gyűjteményeket, 
hol Dr. Fodor László bányatanácsos, :ik. tanár, 
D r Tuzson János főordész és a tanársegéd urak 
voltak szívesek a vendégeket kalauzolni s szak­
szerű magyarázataikkal legalább általános képet 
igyekeztek nekik adni a látottakról. — Kár, hogy 
nem állott több idő rendelkezésükre, mert ily 
sok szép dolog tüzetes megszemléléséhez nem 
pár óra, de pár hét is kell. Este fél 9-kor Bogya 
János vendéglőjében pazarul gazdag lakoma várta 
a kedves vendégeket. Ott voltak az összes 
gazdászok Mezey Gyula tanárukkal s az itt­
hon lévő akad. fiatalság tekintélyes része. A szó­
zat eléneklése után kezdetét vette a vacsora, 
mely dicséretére legyen mondva Bogyának, étel- 
ital dolgában kifogástalan volt. Az első pohár 
bornál Tassonyi Ernő köri elnök szép hosszú, 
tartalmas beszédben üdvözölte az óvári kollégá­
kat. Ez után pedig a jókedv és a tószt ütötte fel 
tanyáját s a jóhangulatot még fokozta a Laci 
bandája. A selmeci akad. atléta-club nevében 
Üveges Ferenc éltette a gazdászokal, a bányá­
szok nevében Kakas Ferenc, az erdészekében 
Blaltny Tiboi köszöntötte fel a testvér főiskolai 
ifjúságot. Mezey Gyula gazd. akad. tanár nyu­
godt, csöndes szavával, igaz szívből fakadt be­
szédben a minden izében magyarrá lett selmeci 
ifjúságot és elnökét éltette, inig Major László és 
Almássy Anlal gazdászok a testvéri egyesülést, 
a barátságot s az itt tapasztalt egészséges egye­
sületi szellemet, kollégialitást éltették. A jókedvű 
társaság éjfél után 2 óráig maradt együtt s mu­
lattak oly igaz szeretettel, benső-seggel eltelve egy­
más iránt, mintha régi jó ismerősök lettek volna; 
s valóban, bárha ily érintkezés e két testvér-fő- 
iskolai-ifjuság közt még sohasem volt, Óvár és 
Sclmec mindig rokonszenvezett egymással, hanem i 
ezúttal, e napon Óvár és Selmec ölelkezése volt ! 
e találkozás! A kölcsönös rokonszenv oly fokra ! 
hágott c rövid idő alatt, hogy az itt kötött ba- í 
rali kapcsot nem igen szakíthatja el senki, még j 
hosszú idők múltán sem. Kedden reggel 8 óra- I 
kor a programúi szerint a Ferenc-aknai és a

| a tanácsnál, hogy a katonák lovai, számra nézve j 
j  mintegy 300 ló, a kisiblyoi és a többi rét és kerti 

füvet lelegelték nagy kárt okozva ez által és a 
lelegelt telkek birtokosai kérték a tanácsot, hogy 
Mayer főadministratornál kártérítést eszközöljön 
ki. A kártérítésből azonban semmi sem lett és a 
katonák lovaikat vígan legeltették továbbra is. — 

Ekkor a bíró lakásán bizalmas tanácskozást 
tartottak a fölött, hogy miként menekülhetne a 
város az immáron tűrhetetlenné vált katonaság­
tól, legalább annak nagyobb részétől. Megbízták 
Lemoni bírót, hogy tegye hivatalosan tiszteletét 
gróf Erbsnél és mondja meg az alezredes urnák, 

i hogy e város bár mily szegény, mégis hajlandó 
! nagy áldozatokat hozni és becses ajándékokat 
! adni a grófnak, ha kioszkőzli, hogy a katonaság 
| nagyobb részét innét eltávolítsák.

A biró ezen diseret megbízatásának dere­
kasan meg is felelt és bár csak nehány hét múlva 
reá, de mégis junius végén a Salm ezred öt 
kompániája, a lakosság nagy örömére, kimasiro- 
zott és az ezrednek csak másik öt kompániája 
maradt továbbra is itt. — Hogy a város mivel 
volt gróf Erbsnek „erkenllikh“, azt — bizonyára 
óvatosságból az utokor részére fel nem jegyezték.

Május 20-án a pozsonyi országgyűlésen részt­
vevő selmeci követek levelét olvasták fel a ta- 

| nácsülésben, mely levelükben nem sokat írnak 
j az ország ügyeiről, hanem kérik a várost, hogy 
; pénzt küldjön, mert elfogyott a pénzük. Rögtön 
; intézkedtek, hogy a követeknek a kellő pénzösz- 
; szeg rnegküldessék. — Folytatása következik.

Pacher-tárói bányamüveket tekintették meg az 
ifjak Pivarcs László é® Timkó Gyula bányagya- 
koinok urak szives kalauzolása mellett s 12 óra­
kor délben kerültek vissza, fülig sárosán, füstösen 
a főid gyomrából s annak dacára, hogy a látot­
takat mindenki magasztalta, egyik sem vállalko­
zott volna a Ferenc-aknát még egy látogatásával 
megtisztelni. - -  A délutáni vonathoz majdnem az 
egész ak. ifjúság lerandult velők, hogy elbúcsúz­
zék derék barátaitól. Tassonyi megható szavak­
ban mondott isten-hozzád-ot a nehéz szívvel tá­
vozó kedves kollégák után, kik ily rövid idő alatt 
tettek szert Selmec ifjúságában egy oly testvérre 
oly bajtársra, kiben nem fognak csalatkozni! .Ma­
jor László az óváriak izmos zászlótartója meleg 
hangon mondott köszönetét a szives fogadtatásért 
s vendéglátásért és kérte a selmeci iljuságot, hogy 
minél előbb adja vissza a látogatást Óváron. Me- 
zoy Gyula ak. tanár is biztosította a selmecieket 
arról, hogy bármikor mennek is oda, úgy az if­
júság, mint a tanári kar részéről a legszíveseb­
ben lesznek látva. Azonban a búcsú se tarthatott 
sokáig, a kis vicinális úgy is várt már 10 percet, 
tehát bekellelt szállni s az induló vonat muzsi­
kaszó s harsogó éljen kiáltások között hagyta el 
az állomást; ekkor, mintha mindenkinek egyszerre 
jött volna az a gondolata, hogy a vonat után 
szaladva, minél tovább lobogtassák kendőiket a 
távozók után, rohant mindenki, hogy a vicinálist 
utólérje s a kanyarodóknál árkon-bokron keresz­
tül meg is előzték azt három Ízben! Ezt tedd 
meg Európa! Szó a mi szó, Selmec derék ifjú­
sága ezúttal is kitett magáért s ez főképen a 
vezetőség érdeme, mely mindent megtett arra 
nézve, hogy a kedves kollégák kellemes emlékek­
kel térjenek haza városunkból. Azonban a siker 
nagy része mindazok szívességének s jóakaratá­
nak volt köszönhető, kik városunk nevezetessé­
geinek megszemlélésénél segédkezett nyújtottak 
az ifjúságnak.

— Muzeum és könyvtár vizsgálat.
E hó 18-áu érkezett városunkba Fejérpataky 
László budapesti egyetemi tanár, nemzeti 
múzeumi igazgatóőr és a múzeumok és 
könyvtárak országos főfelügyelőségének 
tagja, hogy a rendezés alatt álló könyv­
tár és v. muzeum állapotát megvizsgálja. 
A tüzetes vizsgálatot e hó 19-én ejtette 
meg a jeles tudós és nem csak hogy teljes 
megelégedésének adott kifejezést a tapasz­
talt rend, könyvvezetés és leltározások fö­
lött, hanem a muzeum szépségétől és tar­
talmas voltától egyenesen el volt ragadtatva. 
Csak azt fájlalta, persze velünk együtt, 
hogy a könyvtár részére nincs még elég 
alkalmas helyiség. Ezen a bajon is segít­
ve lesz azonban rövid idő múlva, a meny­
nyiben a kötőgyár volt helyiségének egy 
része a Fejérpataky által kilátásba helyezett 
4000 korona államsegéllyel könyvtári cé­
lokra fog átépittetni, mire nézve a terveket 
és költségelőirányzatot a v. főmérnök mái­
éi is készítette. A könyvtár két részből, 
de egy vezetőség alatt fog állani még pe­
dig lesz egy tudományos célra szolgáló és 
egy népies könyvtár. Ki kell emelnünk 
nagy örömmel még azon körülményt, hogy 
az országos főfelügyelőség és különösen 
Fejérpataky László hírneves tudósunk vá­
rosunk kulturális viszonyai iránt már ed­
dig is nagy érdeklődést és igazán rokon­
szenves támogatást és pártfogást tanúsított, 
a miért a város közönsége valóban a leg­
nagyobb hálára van lekötelezve.
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— Franciák és a honvéd. A két világ­
utazó francia, ki a múlt héten egy napot töltött 
városunkban, az iparcsarnok látogatása alkalmá­
val a legjavában ecsetelte a magyar szabadság- 
harcot, dicsőítve a honvédokat, utóbbit a .Prince 
de Zilah* cirnü regény egy szép leírásának idézé­
sével, a mikor Vörös Ferenc tb. tőjegyző hirtelen 
azzal a kérdéssel szakítja félbe a lelkes franciá­
kat: láttak-e már honvédet ? Mikor azok egy­
szerre mindketten nemmel feleltek, bemutatta 
nekik az éppen akkor oda érkező Muszka József 
v. közgyámot mint 48-as honvédhuszárt, mire a 
mi franciáink annyira meg voltak hatva, hogy 
alig találtak szavakat tiszteletük, hódolatuk ki­
fejezésére. Midón Vörös Ferenc tréfásan figyel­
meztette őket arra, hogy meg ne tévessze ám 
őket a mi honvédünknek a neve, ne mondják 
ám, hogy az egyetlen magyar honvéd, a kit lát­
tak, az is muszka volt, mosolyogva fogadták meg, 
hogy lehetőleg hűen fognak majd egykor beszá­
molni a kis Magyarországról a nagy világnak s 
a muszkáknál sem várnak, nyerhetnek szívesebb 
vendéglátási, a hova tőlünk mennek, mint nálunk.

F. M. K. E. óvók vizsgálata. Clair Vilmos 
a F. M. K. E. főtitkára a múlt kedden és szer­
dán városunkban időzött s megvizsgálta a stef- 
fultói és hodrusbányai F. M. K. E. óvókat. A 
vizsgálat eredményével a lelkes főtitkár meg volt 
elégedve.

— Csömöz Miklós tan á r meg-halt. Egykor 
hosszú éveken ál a Selmecbányái ev. lyceumnak 
volt tanára, abban az időben, a mikor igazi ön­
zetlenség, ügyszeretet kellett ahhoz, hogy a cse­
kély javadalmazásu tanári állásra pályázzék valaki, 
az anyagi jólét és családalapítás reménye nélkül. 
De hiszen nem is pályázat utján kerültek akkor 
ide a tanerők, hanem a nagyemlékű Breznyik 
János igazgató kutatta fel a jó erőket s úgy hívta 
meg őket aztán forma szerint az iskola felettes 
hatósága. Csömöz Miklósról részletesen szólott 
lapunk, a mikor nyugalomba lépett, ezúttal csak 
igazi elismeréssel adózunk az ügybuzgó, önzetlen 
szakférfiú emlékének, a ki alapos szaktudásával, 
igaz magyar érzületével hosszú éveken hasznos 
tagja volt a tanári karnak s csak akkor vonult 
vissza a magányba, pozsonymegyei birtokára, a 
mikor már uj idők következtek be s uj helyzet 
állott elő, kedvezőbb, előnyösebb az előbbinél, 
melyhez már könnyebb volt az anyagiakkal küzdő 
tanintézetnek újabb erőket is nyerni. Nagyhírű 
kartársát Breznyik János igazgatót jóval túl élte, 
de az újabb idők árjában is megmaradt annak 
a mi mindig volt, puritán gondolkozása jó magyar 
ember s hisszük, hogy a jó példát is követte vég- 
rendelkezésében, meg nem feledkezve arról a tan­
intézetről, melynek falai között oly sok szép esz­
mét termékenyítő magként vetett a legfogékonyabb 
talajba: az ifjúság leikébe. Halála szenvedés nél­
küli elmúlás volt s ott érte, a hol ő várta, kívánta, 
kajali birtokának csendes magányában. Ne haljon 
ki szelleme annak az iskolának a falai között, a 
melynek egykor életét, hosszú munkás életét 
áldozó!

— Szondy György emléke Ipolyságon.
Hontvármegyc székhelyén Ipolyságon a drégelyi 
hős halálának 350 éves évfordulója alkalmából 
fényes ünnepélyt rendez a Hontvármegyei Muzeum 
Társulat folyó évi julius hó 6-án. Ez ünnep al­
kalmával nyitják még a Honti Múzeumot is. A fé­
nyesnek ígérkező ünnepély sorrendje a következő:

I. A vármegyeház nagytermében. Reggel 8 
órakor muzeum társulati díszközgyűlés, a) Elnöki 
megnyitó. Tartja. Lits Gyula, főispán, elnök, b) 
A muzeum ünnepélyes megnyitása, c) Óda. A 
muzeum megnyitása alkalmából irta és előadja: 
Ivánka István.

II. A muzeum helyiségeiben. A muzeum 
megtekintése. Ezek után kivonulás kocsikon a 
Szondy-kápolnához.

III. A Szómig kápolnában. D. e. 10 órakor

a) istenitisztelet és szentbeszéd. Tartja Dr. Rajner 
Lajos, pápai prelátus, honti főesperes. Ugyanek­
kor a szabadban táborimise és szenlbeszéd. 

j Tartja Tratter Mátyás drégelypalánki esperes 
plébános, b) Szondy szobrának megkoszorúzása. 
Felvonulás kocsikon Drégely várához.

IV . A Drégely váránál. 1. D. e. fél 12 óra- 
{ kor a díszközgyűlés folytatása, a) Szondy György 
j emlékezete. Irta: Acsády Ignác, a m. tud. aka- 
j démia lev.-tagja. Felolvassa : Pongrácz Elemér, 
i b) Óda. Szondy halálának 340 éves évfordulója 

alkalmából irta és előadja: Sajó Sándor. 2. Tár­
sas ebéd sátrak alatt 1 órakor. Ebéd ideje alatt 
felavatása a honti hölgyek által ajándékozott 
Szondy-serJegnek ünnepi beszéd kíséretében, me­
lyet Lits Gyula elnök mond. 3. Délután helyszíni 
magyarázat Drégely-várának ostromáról. Tartja: 
Matunák Mihály társulati titkár. Ezzel kapcso­
latban az ásatások megtekintése. 4. Este a vár 
kivilágítása és tűzijáték. — Táncz.

Tudnivalók: A rendezőség gondoskodik ko­
csiról, melyek a Szondy-kápolnától a várhoz 
szállítják a közönséget. Egy személy oda- és visz- 
szaszállitása 2 korona. A  társas ebéd ára 3 ko­
rona. Uzsonnát és vacsorát mérsékelt áron a vál­
lalkozó fog kiszolgáltatni. Az ünnepélyen részt- 

j venni szándékozók kéretnek, miszerint a társas 
: ebéden való- részvételüket, valamint a kocsira 

való igényüket julius hó 1 -óig Gzobor Miklós tár- 
■ sulati jegyzőnél Ipolyságra bejelenteni szivesked- 
j  jenek, mert a rendezőség csak a jelentkezők ará- 
! nyában fog intézkedni. Kedvezőtlen idő esetén 
: az ünnepély kivihetyő része Ipolyságon a várme- 
j gyeház nagytermében fog megtartatni.

— Köszönetnyilvánítás. Az akadémiai kör 
i ez utón is köszönetét mond Mezei Gyufa gazd. ak.
1 tanárnak, ki itt tartózkodása alkalmával egy tiz

koronás aranyat volt szives adományozni a köri 
i „Házalap “ javára.
I — Egyesületi közgyűlés. A „Selmecbá- 
! nyai tekéző egylet* folyó évi junius hó 23-án 

hétfőn este 6 órakor tartja évi rendes közgyűlé­
sét saját kerti helyiségében. A tavaszi dijtekezés 
folyó évi junius hó 28-án szombaton este 5 óra­
kor vesd kezdetét, — belépési határidő a játékba 
este 6 óra.

— A dalkör közgyűlése. A Selmecbányái 
polgári dal és zenekör ez évi közgyűlését ma 
este 6 órakor tartja meg a városi vigadó kert­
jében. A közgyűlést követőleg este nyolc órakor 
a vigadó termeiben zenével és énekkel egybekö­
tött estélyt rendez.

— Francia tanárok  városunkban. Liénard 
és Etiénne, a S.-Etiennei bányászati akadémia 
tanárai, Belgium-, Németország és Ausztriában 
tett tanulmányi utazásuk után múlt héten több

| napot töltöttek városunkban, hogy akadé- 
I miánk berendezését, organizatióját stb. tanulmá- 
| nyozzák. Nagy elismeréssel nyilatkoztak akadémi- 
| áink gyűjteményeiről; nézetűk szerint e tekintet­

ben csakis a freibergi akadémia múlja felül vá­
rosunk főiskoláját, melynek statisztikai adatai s 
a budgetje iránt is nagyon érdeklődtek. Általá­
ban. mennél többet akartak megtudni minden te­
kintetben. Megnézték az Amália-akna villamos 
berendezéséi is. Városunkból távozva oda nyilat­
koztak, hogy üt szerzett tapasztalataikat s inté­
zetünk ismertetését alkalomadtán közzé is teszik. 
Egy estét a clubban is töltöttek, s jól esett ne­
kik az a szives fogadás, melyben őket a nagy 
számban egybegyült tagok részesítették.

— Záró vizsgálatok A szatmári irgalmas 
' nénék vezetése alatt álló róm. kath. leánynevelő

intézetben az 1902. évi nyilvános záró-vizsgálatok 
| a következő sorrendben tartatnak m eg: Junius

20-án délelőtt 9 órakor a kisdedóvodában. Jun. 
í 20-án d. e. 9 órakor á polg. iskola I., II., III., IV. 
; osztályban a hittanból. Jun. 22-én délután 4 óra­

kor zenevizsgálat. Jun. 23-án d. e. az elemi isk.
I. A oszt. Jun. 23-án d. u. 5 órakor a polg.

isk. I., II., III., IV. oszt. tornából. Jun. 24-én 
d. e. az elemi isk. 1. B oszt. Jun. 24-én d. u. 
a polg. isk. I. oszt. Jun. 25-én d. e. az elemi 
isk. II. oszt. Jun. 25-én d. u. a polg. isk. II. 
oszt. Jun. 26-án d. e. az elemi isk. III. oszt. 
Jun. 26-án d. u. a polg. isk. III. oszt. Jun. 
27-én d. e. az elemi isk. IV. oszt. Jun. 27-én 
d. u. a polg. isk. IV. oszt. A hálaadó isteni tisz­
telet az elemi isk. jun. 28-án */«8 órakor, — a 
polg. isk. 29-én 10 órakor tartja. Az osztályvizs- 
gálalok d. e. 8 órakor, — d. u. 2 órakor kez­
dődnék. A szülőket és tanügybarátokat tiszte­
lettel meghívja az intézet elöljárósága.

—• Zenevizsgák. A róm. kath. leány nevelő 
intézetben a zenevizsgálalok e hó 22-én délután 
4 órakor lesznek a kővetkező programmal: 1. Cső- 
konay-Ouverture, zongorán 4 kézre: Veress G., 
Liha M., cimbalmon • Gziczka A. 2. Zitherstand- 
elten, zongorán : Sohwartz B. 3. Nagyar-Népdalok, 
cimbalmon: Csóka V. 4. Csárdás, zongorán 4 
kézre: Dallmann M., Riedl Z. 5. Tarokk-Polka, 
zongorán 4 kézre: Hayl M., Krausz B., cimbalmon: 
Árkosi F. 5. Frühlingserwachen, zongorán: Ágos­
ton E. 7. Az Urnák napján, három szólamban 
énekli a nőv. kara. 8. Tliauperlen, zongorán : Tuka
E. 9. Gebirysklange, harmonium kisér. zongorán: 
Kabina M. 10 Cserebogár, zongorán 4 kézre: 
Szábel Sz., Nécsev M. 11. Népdal-egyveleg, cimbal­
mon: Nittmann B. 12. Je pense, zongorán: Kell- 
ner A. 13. Magyar induló, zongorán 6 kézre: 
Treszlánszky E., Schwarlz B.. Schwarlz M., cim­
balmon: Savéi J. 14. Eislauf-Galopp, zongorán: 
Honeck A. 15. Erdei áhitat, duette éneklik: Szo- 
churek M., Mittlár V., Tuka E., Krátky T. 16. 
Serenade, zongorán: Szitáry A. 17. Nincs cserepes 
tanyám, cimbalmon: Stubna M. 18. Qui-vive, zon­
gorán 4. kézre : Szepesi Z., Kelluer A. Ileimtcéh, 
zongorán: Liha M. 20. Au Claire de la lnne, két 
zongorán 2 kézre: Vadas M., Árkosi F., fuvolán: 
Cziczka A. 21. Vadrózsa, énekes tündérjáték, sze­
replői alant. 22. Ábránd, zongorán: Szepesi Z. 
23. Bliapsodia, zongorán: Árkosi F. 24. 500,000 
Teufel Polonaise, zongorán 8 kézre: Tuka E., 
Kabina M., Schwarlz Tr., Riedl Z. Az udvari fény­
képész. Rövid vígjáték. Búcsú, mondja: Tuka E. 
25. Elhagyjuk, énekli a polg, iskola IV. osztálya. 
Az énekes tündér játék személyei: Vadrózsa: Gittlár 
V. 1 hercegtestvére: Szochurek M.; csalogány: 
Hornitzky A.; bagoly: Tuka E.; boszorkányok: 
Árkosi F., Krausz B., Csóka V., Jezsek J., Spiska 
M., Riedl.; vadászok: Pinusz E., Fodor 0., Tuka
E., Domjánsitz A., Daubner M.

— Ki akar vasutas lenn i?  A hivatalos 
lap junius 15-iki száma részletes hirdetést közöl 
arról, hogy az idei vasúti tisztképző-tanfolyam 
szeptember elsejével kezdődik és jövő évi junius 
végéig tart. A kurzus tárgyai: vasúti építések és 
berendezések; vasúti táviró-szolgálat; vasúti for­
galmi szolgálat; vasúti kereskedelmi szolgálat; 
vasúti földraj; ; a vasutak fejlődésének története; 
vasúti jog- és törvények ismerete; vasúti szám­
tan és könyvvezetés; vasúti anyag ismerete; va­
súti egészségügyi szolgálat. Az előadás délután 
három órától este nyolc óráig tart és heti har­
minc órára van szabva. A tanfolyam hallgatója 
lehet a ki: 1. gimnáziumi, reáliskolai, kereske­
delmi vagy katonai iskolai érettségi-, illetőleg 
záróvizsgálatot, avagy tényleges vagy tartalékos 
katonatiszti vizsgálaton lett, úgyszintén ha szám- 
vivő-hadnagy, vagy gyógyszerész s gyakornoki 
vizsgálatot te t t ; 2. tizennyolcadik évét — lega­
lább a tanfolyam végével — befejezte s ha idő­
sebb, hosszabb időt nem töltött a nélkül, hogy 
tanulmányokkal ne foglalkozott volna; 3. magyar 
állampolgár; 4. a hivatalos magyar nyelvet szo- 
és Írásban tökéletesen tudja: 5. hitelesen igazolja, 

| hogy a tanfolyamra szülője vagy gyámja bele­
egyezésével lép; 6. feddhetetlen előéletű; 7. a 

: vasúti szolgálatra testileg is alkalmatos, a mit a 
beírás előtt való orvosi vizsgálaton kell bizonyi-



tania. A hallgatókat az iskolaév befejezésével a 
hazai vasutakhoz osztják be, a hol három hóna­
pig gyakorlati próbaszolgálaton vonnak, s azután 
október 10-től december 23-ig képesítő vizsgá­
latot tesznek. A beírás dija 20 korona, az isko­
lapénz pedig százhúsz korona s ezt az összeget 
egyszerre s előre kell lefizetni. Az egész iskola­
pénz fizetése alól csak azt a hal folyamodót 
mentik föl, a kit a székesfőváros erre kijelöl. Az 
iskolapénz felét azonban elengedig mindazoknak 
a folyamodóknak, a kiket középiskolai bizonyít­
ványuk és okmánynyal igazolt szegénységük erre 
érdemessé tesz; a kérvényt nyolc nappal a beírás 
előtt kell benyújtani. Ösztöndíjat nyolcvan hallgató 
kap, mindegyikük negyvennyolc koronát havonta. 
A kurzusra való fölvételt irolt kérvényben kell 
kérni, a melyet augusztus elsejétől 20-ig lehet 
csak benyújtani a tanfolyam igazgatóságánál, a 
Vili. Kér. Luther-ulca 3. számú házában. Azok, 
a kik önkéntességi szolgálatot teljesítenek, ráér­
nek október 5-ig bevonulni a kurzusra, de erre 
kérvényükben előre engedőimet kell kérniük.

— Takarékpénztári közgyűlés. A
selmeci taka rék p én z tá r a jövő héten szer­
dán délután 3 ó rakor közgyű lést ta rt sa­
já t intézeti hely iségében. E  gyűlésen  az 
uj alapszabályok értelm ében választanak  
igazgatóságot, felügyelő  bizottságot és igaz­
gatót. A választások irán t a részvényesek  
körében igen nagy  az érdeklődés. F ig y e l­
m eztetjük a részvényeseket, hogy a  m eg­
hatalmazások e hó 25-én délelőtt 11 óráig 
beadandók a  taka rék p én z tá r hivatalos he ­
lyiségében

— Kanyaró já rvány . Bélabányán a múlt 
héten harminc gyermek betegedett meg kanyaró­
ban. A  betegség miatt az ovodát bezárták.

— Házasság. Nigriny Sándor steffultói rend­
őrbiztos tegnap kötött házasságot Zubka Anna 
kisasszonynyal, F. M. K. E. óvónővel Steffullón. 
A polgári kötést Krausz Kálmán anyakönyvvezető 
végezte. Tanuk Szitnyay József kir. tanácsos pol­
gármester és Martiny István bányatanácsos, hegy- 
bányai m. kir. bányahivatali főnök voltak.

— Az iparcsarnok. A  megnyitási ünnep 
óta sok látogatója van állandóan ez uj intézmény­
nek, melynek vezetői kettőzött szorgalommal gyűj­
tik egybe a helybeli iparosok készítményeit, hogy 
azokkal a csarnokot megtöltsék s az eladott ipar­
cikkek helyét újakkal pótolják. A  legrosszabb 
évadban nyílt ugyan meg az árucsarnok s igy 
nagy forgalomra nem igen számíthatnak iparo­
saink, a miről meg is vannak győződve, de azért 
az eddigiek után is bizton számíthatunk arra, 
hogy a vásárló közönség kellően fel fogja hasz­
nálni az alkalmat a maga előnyére és iparosaink 
támogatására.

— Vizsgák az izr. iskolában. Az izr. népisko­
lában az évzáró vizsgálatok közbejött akadály 
miatt nem e hó 29-én, hanem 24-én tartatnak 
meg, és pedig délelőtt 9 —12-ig az 1. és II. és 
délután 3—6-ig a III. és IV. osztályban. Vendé­
geket szívesen lát az iskolaszék.

— Záróvizsgálat. A helybeli kereskedő 
tanonciskolában az évzáró-vizsgálatok folyó hó 
22-én délután 3 órakor kezdődnek. A vizsgákra 
az érdeklődőket ez utón is meghívja az igazga­
tóság.

— Az állatorvosi főiskola ösztöndíjai.
A  budapesti magyar királyi állatorvosi főiskolán 
most fejezték be a tanévet, melyre ezúttal már 
csak középiskolai érettségi bizonyítvány alapján 
vettek fel uj hallgatókat. A főiskolai hallgatókat 
tanulmányaikban hatásoson támogatják az állami 
ösztöndíjak. Egy-egy ösztöndíj rendszerint évi 600 
korona, jelesen érettek pedig évi 800 korona 
ösztőndijban részesülhetnek. A főiskolára első Íz­
ben beiratkozni szándékozók ilyen ösztöndíjakért
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julius 15-éig vagy pedig szeptember hónap ele- I 
jén, a beiratkozással egyidejűleg, folyamodhatnak j 
a főldmivelésügyi miniszterhez intézett és közvet­
lenül a főiskola rektori hivatalánál benyújtandó 
kérvénynyel, amelyhez a gimnáziumi vagy reális­
kolai érettségi bizonyítvány másolatát és a va­
gyoni viszonyokat igazoló hivatalos bizonyítványt 
kell mellékelni

— A városi muzeum újabb gyarapodása.
Az egyre szebben fejlődő városi múzeumunknak 
újabban egy régi, román stilü kőkapu, egy csont- 
faragványnyal ellátott nyereg, két rézmetszet, egy 
régi vas mozsár és kancsó szereztetett be. Tand- 
ler Gyula ur egy érdekes régi, nagy mécset aján­
dékozott a múzeumnak, a selmeci dohánygyári 
munkás személyzet pedig, tulajdonjogának fen- 
tartása mellett, letétbe helyezte a gyönyörű dí­
szes emlék albumát. Fogadják ez utón is a mu­
zeum vezetőségének köszönetét. A muzeum va­
sár és ünnep nap d. e. 9 órától 12-ig ingyen, 
máskor egy korona fizetése mellett tekinthető meg.

— Cseh nyaralók  a Tátrában. A prágai 
„Csesko slovanská jednola" valóban leleményes 
módon gondoskodik a tótság rokonszenvének 
kiemeléséről. — Művészeti kiállítás után elhno- 
grafiai kiállítást rendez, gondoskodik együttes 
hangversenyekről, most pedig az egyesület ja­
vára szinielöadásokat rendez Prágában — Hogy 
közelebb hozza a népeket, nagyszabású mozgal­
mat inditott az iránt, hogy a csehek felvidéki 
tótjaink közt töltsék a nyarat, hol testvéri fogad­
tatást és ami a legfőbb, olcsó ellátást nyerhet­
nek. A központi intéző Vladimír Malypela Prága 
II. 974. díjtalanul szolgál felvilágosítással. A prog­
ramúi szerint Liptó-Szent-Miklós környéke intel­
ligenciája késznek nyilatkozott a cseh vendégek 
elfogadására; 1—2 szobás lakás 18—30 korona, 
ellátás 36 korona. Ezenkívül Rózsahegy, Nagy-

I Rőce stb. felvidéki városok ajánlhatók e célra, 
í Ne feledjük — mondja a lelkes hangú felhívás 

— hogy a Tátra, mely szépségeiben is vetekedik 
az Alpesekkel, fontosabb és jelentősebb* szá­
munkra. („Hazánk.")

— Uszóverseny. Az Akadémiai Athléta Club 
a jövő héten csütörtökön délután uszóversenyl 
rendez a klingertárói tóban.

— Óvodások vizsgája. A belvárosi alsó 
óvodában ma délelőtt 9 órakor lesz a vizsga.

— A nagy  gyakorla t vége. A nagy tanul­
mányúton résztvevő bányász- és erdészakadémiai 
hallgatók e hó 23-án érkeznek vissza. Rövid ide­
jük lesz a pihenésre, mert a jövö hó 1-én kez­
dődnek a vizsgálatok, a melyek egész hónapon 
át tartanak.

•— Vizsgák eredménye. A városi róm. 
kath. elemi fiúiskolában az évzáró vizsgálatok 
Podhragyav Pál prépost-plébános elnöklete mel­
llett a múlt héten tartattak meg. A vizsgák anól 
tesznek tanulságot, hogy a tanulók szépen halad­
nak előre, különösen a magyar nyelv tanulásában 
mutattak szép eredmény. Az elnöklő prépost­
plébános meleg elismeréssel emlékezett meg a ta­
nítók buzgalmáról. A vizsgákon a jól tanuló fiuk 
közül a következők nyertek jutalmat: Ágfalvi 
Imre, Buzik József, Csornák Miklós, Djanicska 
Pál, Gránek Vilmos. Hamrak Ferenc, Hornicky 
Gábor, Jáhn János, Kmctt Béla, Murányi Győző, 
Simó Ferenc, Slubnva György, Szitnyai Zoltán, 
Szkladányi János, Tihanyi Béla, Urbán József, 
Wagner Antal, Videcky Gyula IV. osztályú ta­
nulók. Hanuska Géza, Havas Gyula, Kárpáthy 
Dezső, Markvardt Gábor, Preisz Károly, Rottáry 
János, Stang Adolf, Szurovec János, Videczky 
Béla III. osztályú tanulók. Bohunicky Jenő, Fekete 
Dezső, Gállá Béla, Kapsz Géza, Kutner Ferenc, 
Szeidl Jenő és Székely Rezső II. oszt. tanulók. 
Az iskola igazgatósága hálás köszönetét mond 
Farbaky István urnák a F. M. K. E helyi választ­
mánya elnökének, aki a magyar nyelv tanulásá­
ban legszebb menetelt tanúsított két negyedik
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osztályos tót anyanyelvű tanulónak két igen ér­
tékes könyvet, továbbá Joerges Ágost és Velics 
György uraknak, akik több hasznos jutalom köny­
vet ajándékoztak a jó tanulók jatalmazására.

— Értesítés a késm árki m. k ir. állami 
polgári flu- és felső kereskedelmi iskoláról.
A polgáriskola I. osztályába azon tanulók irat­
kozhatnak be, kik életkoruk 9. évét már betöl­
tötték s az elemi iskola IV. osztályának sikeres 
elvégzéséről bizonyítványuk van. A polgáriskola 
bármely osztályába felvehető minden oly tanuló, 
ki a legközelebbi alsóbb osztályról szóló iskolai 
bizonyítványát bemutatja, vagy a ki koránál fogva 
az általa kijelölt osztályba beillik és az azon 
osztályban megkivántató előkészültségről vizsgá­
lat utján bizonyságot tesz. A felvétel és beiratás 
a polg. iskolában szeptember hó 1-től 5-éig tart. 
A fels!) kereskedehm iskola alsó (I.) osztályába oly 
tanulók vétetnek fel, kik a gimnázium, a reál­
vagy polgáriskola négy alsó osztályát (a latin 
nyelvnek tekintetbe való vétele nélkül) legalább 
felső kereskedelmi iskola alsó (I.) illetőleg középső 
(II.) osztályának tantárgyaiból legalább elégséges 
osztályzatot nyertek. A kereskedelmi iskola három 
évfolyamának befejezése után a tanulók érettségi 
vizsgálatot tesznek; ennek alapján elnyerik az 
egy éves önkénlesi jogot és alkalmazást kaphat­
nak üzletekben, gyárakban, kereskedelmi vállala­
toknál és intézeteknél, bankoknál, takarékpénztá­
raknál, biztositó társulatoknál és mindazon 
hivatalokban, melyeket a tisztviselők minősítésé­
ről szóló 1883. évi I. t.-c. ilyen szakiskolát vég­
zettek előtt megnyitott. Vagy beléphetnek az ösz- 
szes hazai gazdasági tanintézetekbe és magyar­
óvári gazdasági akadémiába, valamint a Buda­
pesten szervezett vasúti posta- és távirda-tiszteket 
képző szaktanfolyamba. Tandíj fejében a polgár- 
iskolái tanulok 12 K-t, a felső kereskedelmi 
iskolai növendékek pedig 60 K-t tartoznak fizetni, 
mely összeg egyszerre, a tanév elején, vagy fél­
évenként előre fizetendő. Felvételi dij fejében 
minden tanuló a polgáriban 4 K-t és a felső ke­
reskedelmi iskolában 10 K-t fizet. Vagyontalan 
szülék gyermekei, kik egyúttal szorgalmas tanu­
lók is, szegénységi bizonyítványuk alapján tandij- 
elengedésben részesülhetnek és tankönyvekkel is 
ellátatnak. Úgyszintén tanárok és tanítók fiai fo­
lyamodás esetén, szegénységi bizonyítvány nélkül 
is a tandíj fizetése alól felmenthetők. Az ez iránti 
kérvényeket — melyek a nm. vallás- és közok­
tatásügyi m. kir. minisztériumhoz cimzendők — 
a beiratás alkalmával az igazgatóságnál kell be­
nyújtani. Vidéki tanítványaink az intézet uj épü­
letében elhelyezett saját convictusában étkezhet­
nek, hol ebéd és vacsoráért egész évre 160 K, 
csupán ebédért 112 K fizetendő. Ezen ősszeget 2, 
esetleg 4 előteges részletben lehet kiegyenlíteni. 
A convictus ben lakással nincsen összekötve s igy 
minden vidékről jött tanítvány az igazgató 
utasítása szerint valamely magánbázban fogad 
magának lakást. Magánházaknál teljes ellátás 
havonkinl 40 60 K-ért kapható. Csupán laká­
sért fűtéssel, világítással, mosással, reggelivel és 
uzsonnával különféleképen 12 K-tól 20 K-ig fizet­
nek. Bővebb felvilágosítást ad és kívánatra érte­
sítőt küld az intézet igazgatósága.

— 60 évig községi biró. E hó 12-én Ma­
gaslak községben elhalt legidősebb Lauko József 
földmives 88 éves korában. Tizennyolc éves volt 
mikor nősült, feleségével 60 évig élt s ugyancsak 
60 évig községi kisbiró volt egyhuzamban. Az el­
hunyt kisbiró igen mértékletes életet élt. Pálinkát 
nem ivott, keveset dohányzott, életében alig volt 
beteg. Gazdasága körül a legutolsó ideig még járt. 
Halála elölt egy héttel beteg lett s többé föl sem 
kelt. Halálát végelgyengülés okozta.

— 100 liter tej a csatornában. A
tegnapi hetivásáron Tandlich  Ignác dr. 
tisztiorvos a piac v izsgálat alkalm ával, 
m integy száz literny i te je t nagym értékben
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v isézc ttnek  talált s a csatornába öntette be. 
A le lketlen  tejham isitók szigora büntetést 
kapnak.

— Vizsgák. A hegybányai iskolákban mull 
hét folyamán volt a kapuzárás. Junius 14-én a 
fiúiskolában, 17-én a lányiskolában, 19-én pedig 
a három polgáriban tartatott meg a vizsga, mind 
a három úgy az iskolai elöljárók, valamint a szü­
lők legnagyobb megelégedésére. A mi a vizsgák 
eredményekép leginkább őrömre keltheti az ér­
deklődőket, az az igazán szép körülmény, hogy 
az iskolák tantestületei megfelelő sikeéH hintik 
a tótajku fiatalság közé a szép magyar szót. 
Mindnyájunk dicséretéi érdemlik ki vele! — Je­
lenlevő.

— Talált tá rgy . Folyó hó 13-án egy kulcs 
találtatott az akadémiai füvészkertben; igazolt 
tulajdonosa átveheti a rendőrségnél.

— Egy fürdő m egnyitása, mely csak má 
jus 18-tól szenvedő betegeknek használ. Egy kül- 
utcánkban a következő meghívás tétetett közzé: 
.Maiul fogva nyitva lesz a Fürdő Kohutón. Egy 
személyéi* 30 kor. ha 2 vagy 3 csak 20 kor. 
Csusz, Reuma s Nyomra fájdalom Gyógyul 18-ik 
Májustól 1902.“ Szeretnek olvasni a bővebb 
prospeclust! Kár, hogy az időjárás nem kedvez 
ezen „páratlan" fürdőnek, mely Karlsbad, Rohics, 
Mehadia Szliacsnak „konsum* szerű concurren- 
tiát csinál.

HIVATALOS RÉSZ.
Az anyakönyvi hivatalok bejegyzései.

1902. junius 14—21-ig.
Születés.

Heisekel György, Laszab Anna, leány.
Pecher Keresztély, Paulovics Mária, leány.
Benkár Ignác, Oszvatd Katalin, fiú.
Auder Ferenc, Patta Anna, leány.
Bélák András, Yarinszky Mária leány.
Trezka József, Gáspár Anna „
Urbanszky János, Zacliar Zsuzsi .,
Maliska József, Chriez Julianna „
Schuszter János, Batel Erzsébet, fiú.

Halálozás.
Yarinszky N. halva született.
Pekarik István, 4£ éves, végkiuieriilés 
Bázler Emília, 36 éves, tüdögüraökór,
Jeszenszky János, 32 eves, Phtysis florida.

Kihirdetés.
Urbanszky József és Gulner Mária, Selmecbánya.
Drlik István és özv. Sagát Feroncné „

47091 sz. . " 7 T 7 ”  7, lg(J, Pályázati hirdetés
(crdöőri szakiskolák tanulóinak felvétele tárgyában.)
A királyhalmi, vadászerdei, liptóujvári és 

görgény-szent-imrei rn. kir. erdőőri szakiskolákba 
— melyeknek tanfolyama két évre terjed, — a 
folyó évi október havában kezdődő tanfolyamra 
részint állami ellátás mellett, részint saját költ­
ségen több tanuló fog felvétetni. —

A felvétetni kívánók igazolni tartoznak, hogy,
1. tizenhét (17) éves korukat betöltötték s 

illetőleg az intézetbe való belépésük napjáig be­
töltik s harmincöt évesnél nem korosabbak;

2. ép, erős, egészséges, munkához és az 
időjárás viszontagságaihoz szokott és edzett test­
alkattal s különösen jó látó, halló- és beszélő 
képességgel bírnak, mely kellékek igazolására 
kincstári erdészeti orvos, honvédorvos, vagy vár­
megyei orvos bizonyítványa szükséges, megjegyez­
tetvén, hogy minden az intézetbe felvett tanuló 
testi épsége és egészségi állapota az intézet or­
vosa által a jelentkezés alkalmával szigorúan fe- 
lülvizsgáltatik, s az, kinek szervezete hiányos, 
vagy a ki valamely ragályos, avagy az intézeti 
foglalkozás mellett könnyen nem gyógyítható be­
tegségben szenved, az intézetbe be nem fogadtatik.

3. az elemi iskolákat elvégezték, illetve fo­
lyékonyan, jól Írni, jól olvasni és a közönséges 
négy számmüvelet szerint jól számolni tudnak;

4. erkölcsi magaviseltük jó;
5. katonai kötelezettségben állnak-e, igénylő

esetben kötelesek ezt, az erkölcsi bizonyítványt 
kiállító hatóság által igazoltatni

Bejelenteni tartoznak továbbá, hogy kérvé­
nyükre a válasz, mely cim alatt, illetve mely vár­
megyében, vagy mely hivata' utján és moly posta 
állomásra küldendő.

Tájékozásul megjegyeztetik, hogy azon ta­
nulók, kik - i.’át költségükre vétetnek fel, az ellá­
tásért és az intézi Ibeni való tartózkodás idejére 
adott ruházatért évi 300 (háromszáz) koronát 
félévi előleges részletekben fizetni s ehhez képest 
a felveendő tanulók esetleg azok szülei, gyámjai, 
vagy munkaadói, kir. közjegyző előtt kiállított ok­
mánynyal igazolni tartoznak, hogy az évi 300 
korona eltartási költséget a kitűzött időre ponto­
san befizetik.

Az állami eltartás mellett felvett tanulók, 
illetve azok szülei, gyámjai vagy munkaadói azon 
esetben, ha a tanuló az erdőőri szakiskolát a 
tanfolyam teljes bevégzése előtt önként elhagyja, 
vagy az intézeti szabályzat értelmében elbocsáj- 
tatik a ráfordított költségeket egy évre 300 ko­
ronával számítva az államnak megtéríteni kötele­
sek s ugyanerre nézve, hogy ezt az illető szakis­
kola igazgatóságának felszólítása után legkésőbb 
hat hét alatt teljesítik s szintén közjegyző előtt 
kiállított okmányt tartoznak bemutatni. — Min­
den tanuló tartozik a szakiskolába való belépés 
alkalmával hozni: G inget, G lábravalót, 6 zseb­
kendő', 10 pár kapcát vagy harisnyát, egy pár 
erdőjárásra alkalmas erős bagaria csizmát és pe­
dig valamennyit uj állapotban.

A fennálló szakiskolai szabályzat értelmében 
figyelmeztetnek tehát azok, kik az erdöőri szak­
iskolába felvétetni óhajtanak, hogy sajátkezűiéi/ irt 
és kellően felszerelt kérvényüket — melyhez az 
állami ellátás mellett felvétetni óhajtóknak azok 
szegénységi állapotát igazoló hiteles községi bi­
zonyítvány is melléklendő-, azok periig, kik akár 

| magán, akár állami erdészeti szolgálatban állanak,
! mindig elöljáró tisztjük vagy hatóságuk utján leg- 

késöfil) folyó évi jitlius hó 15-éig a földmivelésügyi 
ministeriumhoz adják be.

A  hiányosan felszerelt és a fenti határidőn 
I túl beadott kérvények figyelembe nem vétetnek.

Budapest, 1902. junius hó 2-án.
M, kir. földmivelésüg-yi m inister.

H I R D E T É S E  K .
432. V. sz. 1902.

Árverési hirdetmény.
Alulirt bírósági végrehajtó az 1881. évi 

LX. l.-c. 102. §-a értelmében ezennel közhírré 
teszi, hogy a bécsi cs. k. kereskedelmi törvény­
széknek 1902. évi Av. 1340 2. szánni végzése 
következtében Dr. Ludvig Hesky ügyvéd állal 
képviselt S. S. Neumann cég javára Weisz Simon 

1 ellen 500 K s jár. erejéig 1902. évi május hó 
2G-an foganatosított kielégítési végrehajtás utján 
lefoglalt és 3ó00 Koronára becsült következő in­
góságok, u. m .: szőnyeg-áruk nyilvános árverésen 
eladatnak.

Mely árverésnek a Selm ecbányái kir. járás­
bíróságnak 1902. évi V. 231/2. számú végzése foly­
tán 500 Korona tőkekövetelés, ennek 1901. évi 
április hó 1-ső napjától járó G %  kamatai. 1 3°/0 
valtódij és eddig összesen 49 kor. 21 fillérben 
biróilag már megállapított költségek erejéig Sel­
mecbányán alperes üzletében leendő eszközlésére 
1902-ik évi junius hó 28-ik napjának délutáni 
3 órája határidőül kitüzeiik és ahhoz a venni 
szándékozók ezennel oly megjegyzéssel hivatnak 
meg: hogy az érintett ingóságok ezen árverésen 
az 1881. évi LX. t.-c. 107 és 108-ik g.ni értel­
mében készpénzfizetés mellett, a legtöbbet Ígérő­
nek becsáron alul is el fognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat 
mások is le és felülfoglaltatták s azokra kielégítési 

| jogot nyertek volna, ezen árverés az 1881. évi 
LX. t.-c. 120 §-a értelmében ezek javára is el* 

j  rendeltetik.
Kelt Selmecbányán, 1902. évi junius hó 

12-ik napján.
Óváry Dezső,
kir. b. végrehajtó.

ÜZLETÁTHELYEZÉS.

T a J s s t b
épü lő i- és iliMZiuübüdogoN

Ü Z L E T H E L Y IS É G É T
az Ocsovszky-utca 1576. sz házba

(Palkovics-féle ház) helyezte át. 
P o n to s  és  o lcsó  m u n k á é r t, m in t  eddig  is, 

k e ze s s é g e t  vállalok.

442. V. sz. 1902.

Árverési hirdetmény.
Alulirt kiküldött végrehajtó az 1881. évi LX.

t.-c. 102. §-a értelmében ezennel közhírré teszi 
hogy a brünni cs. és kir. törvényszéknek 1901. 
ev C. III. 5/3. számú végzése következtében Dr. 
Wágner László ügyvéd által képviseli Horovicz 
és Wittrofszky cég javára Rosenfeld József ellen 
629 K 48 f s jár. erejéig 1901. évi október hó
7-én foganalositott kielégítési végrehajtás utján 
lefoglalt és 233G K 70 fillérre becsült kővetkező 
ingóságok, u. m .: borok nyilvános árverésen 
eladatnak.

Mely árverésnek a selmeci kir. járásbíróság 
1901. évi V. 428/9. számú végzése folytán 34 K 
80 fill. hátrány tőkekövetelés erejéig Selmecbá­
nyán a Horváth-íele ház pincéjében leendő esz­
közlésére 1902. évi junius hó 27-ik napjának 
délelőtt 9 órája határidőül kitüzeiik és ahhoz 
a venni szándékozók ezennel oly megjegyzéssel 
hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok ezen 
árverésen az 1881. évi LX. t.-c. 107 és 108. §-ai 
értelmében a legtöbbet ígérőnek becsáron alul 
is el fognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat 
mások is le és felülfoglaltatták s azokra kielégí­
tési jogot nyertek volna, ezen árverés az 1881. 
évi LX, t.-c. 120. §. értelmében, ezek javára is 
elrendeltetik.

Kelt Selmecbányán, 1902. évi junius hó 12. 
napján.

Óváry Dezső
birósáei vécreba ;• .

444. végreh. sz. 1902.
Árverési hirdetmény.

Alulirt bírósági végrehajtó az 1881. LX. t.-c. 
102. §-a értelmében ezennel közhírré teszi, hogy a 
selmeci kir. járásbíróság 1902. évi Sp. G22/3. számú 
végzése következtében Dr. Wágner László ügy- 
védáltai képviselt Selmeci takarékpénztár javára 
Weisz Adolf ellen 950 K s jár. erejéig 1901. évi 
október hó 23-án foganatosított kielégítési végre­
hajtás utján lefoglalt és 1200 K becsült követ­
kező ingóságok u. m .: 100 drb. juh nyilvános 
árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a selmeci kir. járásbíróság
1901. évi V. 447/6. számú végzése folytán 950 K 
tőkekövetelés és eddig összesen 58 K 70 fii-ben 
biróilag már megállapított költség erejéig Tópa­
tak községben alperes lakásán leendő eszközlésére
1902. évi junius hó 30-ik napján délelőtti 10 
ó rája határidőül kitüzetik és ahhoz a venni szán­
dékozók ezennel oly megjegyzéssel hivatnak meg, 
hogy az érintett ingóságok az 1881. évi LX. t.-c. 
107. és 108. §-a értelmében készpénzfizetés mel­
lett, a legtöbbet Ígérőnek becsáron alul is el fog­
nak adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat 
mások is le és felülfoglaltatták s azokra kielégí­
tési jogot nyertek volnak, ezen árverés az 1881. 
évi LX. t.-c. 120. §. értelmében ezek javára is 
elrendeltetik.

Kelt Selmecbányán, 1902 évi junius h< 12. 
napjai)

Óváry Dezső,
kir. b. végrehajtó.
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BXaŐ oa. éa k ir. o aa trák -m aa ry a r klsArólajj asab.

omlokzat-festék-gyár
Kronsteiner Károly Becs, Ili,, Hauptstr. 120 ■  U zibu).

Arany-érmekkel kitüntetve.

F ö h e rc e g i  é s  h e rc e g i u r a d a lm a k , c a . éa k i r .  k a to n a i In té z ő , 
s é g e k , v a s u ta k , ip a r i -b á n y a  é s  g y á r i  t á r s u la t o k , é p íté s i v á l­
la la to k , é p ítő m e s te re k , ú g y s z in té n  g y á r i  é s  in g a tla n  t u la j ­
d o n o s o k  s z á ll ít ó ja . E homlokzat'festékek, melyek mósaben föloldhaták, 
száraz állapotban poralukban és 40 különböző mintában kilónkiiit 16 kitói 
fölfelé szállíttatnak és a mi a festék szintisatasázát illeti, azonos se 

olajfestékkel.
2 0 0  korona Jutalék utánzások kimutatásáért.

■lntuartya, úgyszintén utasítás kívánatra Ingyen és bérmentre küldetik.

■ a — m

S a k l e r x W ü r d ö n
e g y 3 szobás lakás
konyhával kiadó. A szobák egyenként 
is kivehetők.

Bővebb felvilágosítást nyújt
A Fürdöigazgatóság.

728. szám. 1902.

I f lir d e tB iié n y .
A nagytekintetü m. kir. doh. jöv. közp. Igazgatóság 

l. évi június hó 10-én kelt 9141/111. sz. magas felhatalmazása 
folytán a kővetkező szertári cikkek u. m.

1)1)00 „ „ „ ti H 26*/,„ - 03
6000 ., „ „ ii n 31°/I0 ..
3000 ., „ 20 ii ii 2 1 ‘/i0 .. .. °
5800 „ „ „ ii n 2tí7,0 .• §
4600 .. n „ ii ii 317,0 - -
600 „ „ 25 „ „ 26710 ..
80 „ 33 „ „ „ „ „ o

550 „ 40 n n .. n ii N
250 „ „ 50 1, n n „ ll =

7000 „ puhafaléc 20 n n 57,0 ..
szállításának 3 évre és pedig 1902. óv julius hó 1-töl 1905.
év junius hó végéig terjedő időre leendő biztosítása iránt 
I'. Ov ju lin *  h ó  14-én versenytárgyalás fog tartatni.

Erről vállalkozni szándékozók azon hozzáadással érte- 
sittetnek, hogy 1 korona bélyegjegygyel és az ajánlati ösz- 
szegnek 5%-nyi bánatpénzzel ellátott zárt ajánlataikat, me­
lyekben a deszkák és lécek ára a fenti méretek szerint dara- 
bonkint szóval és számmal kiírva legyen, a versenytárgyalás 
napján délelőtt 11  óráig alólirott igazgatóságnál nyújtsák be.

Az ajánlatban a szállítandó cikk beszerzési forrása 
(hazai termény) világosan megnevezendő s hogy azokat vál­
lalkozó saját üzemében fogja-e előállítani, vagy ha nem, kitől 
fogja azt beszerezni.

Vállalkozó köteles az anyagot az ajánlati árban a 
helybeli in. kir: dohánygyár udvarába szállítani.

A külön és az általános szerződési feltételek a dohány­
gyári irodában a hivatalos órák alatt bárki által megtekint­
hetők és az ajánlatban világosan kimondandó, hogy ajánlat­
tevő azokkal egyetért.

M. kir. dohánygyári igazgatóság.
Selmecen, 1902. évi junius 13-án.

Vudy, Czeke,
h. igazgató. h. aligazgató.
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2  Acetylenvilágítási tolepeknok, berendezését, saját sza- Y  
0  badalmaik szerinti kivitelben, jótállás mellett, úgy a y
0 biztos működésért valamint szolid kivitelért elvállal O

1 Klemm&Nowak 0
O
0O
0
O
0 
O 0
O

ui'iva iiiinuuesu ii vhiouuiiv o«.v.iu . . . . . . . . . . . . .  - ............

_ Klemmé Howak
'  acetylenvilágitási készülékek gyára és fémöiitöile
0 K o l o z s v á r i t .  (Pályaudvar.)
2 Prospektusok, elismerölevelek úgy költségvetések kívánatra 
^ bérmentve küldetnek.
/> Mindennemű fémöntödei munkák elkészítése, űgymind
1 cégtáb lák , víz. gáz  és gö z fc ls z e re lé s l  

 ̂ tá rgyak , p e r z s e l je k  stb. saját avagy bekiil- 
v dött m inta  vagy r a jz  után. szolid kivitelben és
0  jutányos árban elválaltatnak. u
£ I’ e ro ito s p o ra  fe c s k e n d ő k  (Cemorell) elis- 0 
~ mert legjobb szerkezetüeket legszolidabb kivitelben O 
0  kaphatók. 0
°  P r ím a  C a l l .  C a rb id b ü l n a g y  ra k tá r .)  °  
O világitásilelepek berendezésében jártas, ügyes és szolid q  
^ képviselők kerestetnek. 0

oooooooooooooooo  o  oo oo ooo oo ooo oo ooo

Az O csovszky-utcában 257. sz. házban 
2 lakás  kiadó. E m eleti lakás 2 szoba és 
konyha, — földszinti lakás 3 szoba, konyha 
és minden hozzá tartozó hely iségekkel 

a u g u s z tu s  h ó  1 -tö l bérbeadó.

Eckert Diszmásné.

(XXXXXX)

Pormentesitö

— Elismert legjobb szer 
a por eltávolítására
éttermek, kávéházak, * * * 
hivatalok, iskolák, folyosók, 
* * * üzletek és irodákban

a  t i s z t a s á g  f e n t a r t á s a  é s  a z  e g é s z ­
s é g  m e g ó v á s a  c é l j á b ó l  k i v á ló a n  

a j á n lh a t ó .
E ddig eg y  kiló  o la j á ra  6  K. volt, 

a a i o s t  1  S í *  í*. 
E g y e d ü l  k a p h a t ó

JElatló ház.
A Rózsa-utcai 222. számú újonnan épült 

ház szép gyüm ölcskerttel együ tt eladó.
Bővebbet a háztulajdonosnál.

I 1902. évi 2671. szám.

Verseiry tárgyalási hirdetmény
A zsarnócai m k ir. erdöhivatal kerü ­

letéhez tartozó garam révi m. k ir. erdőgond­
nokság terü letén  fekvő Zsarnóca, Alsóhámor 
és G aram rév községek határaiban  a  kincs­
tári erdőkben az 1903. használati évtől 
kezdve 5 éven át a k incstár költségén ter­
melendő és évenkin t m integy 4000 Urm. 
kem ény és 1000 ürm. lágy  hasáb- és do­
rongfából álló tűzifa 1902. évi augusztus 
hó 4-én délelőtt 10 órakor a zsarnócai 
m. k ir. erdőhivatal irodájában zárt Írásbeli 
verseny tárgyalás  utján fog eladatni.

K ik iá ltási á r : a  zsarnócai m. k ir. erdő- 
! h ivatal kerü le té re  nézve a földm. m. k ir.
I m inisterium  álta l koronként m egállapítandó 

m agánárszabály  m egfelelő tételei.
B ánatpénz: 1000 korona.
Az árverési és szerződési fe lté te lek  

; valam int a je len leg  érvényben álló eg ység ­
á rak  a  zsarnócai m. k ir. erdőhivatalnál meg- 

! tudhatok.
írá sbeli a ján latok  legkésőbben a ver- 

j seny tá rgya lásra  kitűzött óráig nyújtandók 
; be. K ésőbben érkező valam int táv ira ti és 

u tóajánlatok nem vétetnek  tekintetbe.

« x x x x x x x x x > í M. kir. Fi Miiiister.

( a m e ly e t a z  eg é szsé g ü g y i h a tó sá g  m eg v izsg á lt)
hnf̂ uíHhinnnutÛ unxAifi az eS®sz világ kedveli ós mindenütt keresik. Csak akkor valódi, ha 

*’ ' ‘ az oldalt látható z ö ld . a törvényszéknél bejegyzett „apáca“-védő-
jegygyel van ellátva Fölülmulhatatlan szer minden m e ll-, tü d ő-, 
m á j- , g y e r m e k b e te g s é g  e lle n  s t b . k ü ls ő le g  is  

k i t ü n ő e n  h a t  ős s e h e t g y ó g y ít .
Egy próbaüveg bérmentesen 1 korona 40 fillér. 

Széjj elk ü 1 cl és csak előzetes fizetés esetén.

L o n d o n ,
Chif Office S. W.
48 Brixton Road.

Főraktárak:
B u r m á im ,
Angol India.

A g e n , Z á g r á b ,
A lg e r ,

A m s te r d a m , (csodakenőcsnek nevezik)
H. Öandors Rokin 8. utolérhetetlen s z ív ó  erejű és gyógyitóhatásu. Operációkat a legtöbb 

B a s e l ,  esetben fölöslegessé teszi. — E kenőcscsel ogy 14 éves 
Szent-János-gyógy- tartannak tartott csontszu, újabban pedig egy 22 éves rí 

tár, W. Kratz. gyógyítottak meg. Antiszeptikus és gyógyitóhatásu mindenféle 
B e lg r a d .  gyuladásánál.

Nikola A. Delini, Próbatétel? bérmentve 1 kor. SO fii. Csak elüetes fiietéí esetén küldjük me*. 
gyógy tár Mihály. —........=----------------------------------------------- ■----—

Központi raktár Szer- Óvakodjanak utánzatoktól és kerüljék az 
tar szem Béri. c, értéktelen úgynevezett házi kenőcsöket s 

más efféléket.

THIERRY A. centifoliakenőcse
lkat a legtö 
'es gyógy itha* 
i rákszerü bajt 
íindenféle seb

M almö,
S e v r ig e ,

Apót. Lejonet 
N a n te s ,  
Pliarinaeie 

franyaise 1 & 3, 
Piacé de la Repu- 
blique, Pharmacia 

Daprey 11,
Rue des francé* 

Bouergeois. 
P r á g a ,  
R ó m a .

Corso. Agenzia 
dél Policlinico.

B alog ra .
^  B rn x e lle * .

Pliazmacie Ch ,
. Delacro & Co. 

V i B u d a p e s t
&■> Török József.
JI Dr. Egger L. és J.

Ti C áiro .
^  f ű i n  a R h  Noris.

B eh recen .
JJ F .e ich , I.uxcm - 
%  h u rg  Sfhmiedt P., 

gyógyi

: A. TtiierP’. tis ir/ár a véflőangyallioz,
P regrada Pragerhof a Péti vasút mentén.

j » e n  é s  b é r n ie n t v e .  ——-----  P r o s p e k t u s
E szerok soli;>i'in i omlanak meg és jó azokat 

használatra készen a házban (.-irtani. Az összes müveit Csak c*...el a törvény- 
államokban boji gyzi.lt \vd< jegyoimnok utánzatát a tör- szerű bejegyzett védő- 
vény üldözi. jegygyei valódi.
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U IZG V Ó G V W T ÉZ ET  ««*oirr.
e j_S A |iftT O ffiM |W  (Cottage).
Cyu« pormeaUe SI>!tra *»' M U*M>»P«JL •«t*«rv. n»vjri ui«k. Szigorúan indMOos űzőié szsftunrai kewtís. 

m l.veiuoiii-rut-Mj kéti/»Nr?« Kituoó eUAj.li, mértéken írok. EgéM fveu M n»J»rw a 
Prospektust és feWil ávasiiasi küld A2 IQAZBATOsAa .j<r

» n u . K*S U'jwy • >U'., i.íi
Készíti: FOlDtS KtltfiUíl pyóflyszwósz ARADON 

BriT tUpHatü mind un QyoaytiflrtaHwn. ‘gMa

elismert legszoíidabb

■i F É R H  és G  Y E R  M  E K  -ruha áruháza j
B u d a p e s t .  I V  K ö z p o n ti  V á r o s h á z .  ^ j

\w r~^E S 5S5t ----------- ------------------------------------£ a n m n f l c i i c tFiC Párisi kiállítás: arany érem!
: ...A szájnak és fogaknaki 

legeslegjobb az \
2> '• üiobb fénymáz n világon, a cipőnek gyorsan söíeí-,  Cwny-féla keloti s ltjjobí ós iGDÓsrségosGhb M ze jíitö -íiser,

Chíicí tiyglsn.eslnamiiapeen 61 fiilir.
Fösictküldéii hely: CZERKY 1. AKTOM. Bics. XVIII. Cári. M w K * . 6

i a < > Fényt ad és a b í r t  is ta rló ssá  t í s i i . "
Cyirl raktár: Bécs, I ,  Scbulerslrasse 21. — Hlndmiitt kaphatói

■*&>••& Sb- i f c A s É i A

f t C H W A M H A U S S E R

R B J N Í D E T  T A R T A N A K  —  I D Ő T  T A K A R Í T A N A K

srr .~ . - Képes  ó:»J«gyzék in g y en

SCHWANHAUSSER. BÉCS. I Johannesgasse

í M p 'A
Szállodás: Si&lOH PÁL. 3

••■'tsr, vi., vAczi-xömiT 25.
I írttól feljobb kistclgálással ogyütt. 

e!cgú::s Jtávéhúz, étterem  és 
'.v n !ié:-bun Villamos vasúti megálló- 
' ‘i  óoírua pályaudvarok fele.

REKLÁMOKAT * 
6e Icaolcsúbbar.aM.-iTw.7i, pv.ivoun.i ee .caoicsuanar. »a

korúitól s í  ösaze3 lakokban az

. 1  ALAKOS TUDÓSÍTÓ y
ti I r  o * ó s  I o s z t á l y a  / f  * 

Butlf.pog;, VII., Erzsúbftt-körüt 54 > k  l
ajdonos. LEOPGLO GYULA, szerkesztő, kV*}

é €Űjé;ss&- i
&  t - 3 4 ^ f s p !  ■ Z ^H X 'ó  á / Q  |  

H V M'r  -iX tyiL , i S ö S  ŐCU'Á
7" c  t a r . s u  J a j  s ó j á t  p  a l ó l  ó t  á h  a  n o  <

‘ - J - i - i  < i - v . y  cttV  C  C» / & t  í . - r v c - ^ c < i ó  c ‘j £ á ;  S i ,  £

:: ^ vjzb̂ ' -  fe""“S T ^
Mm MAGYAR RESTITDTÍÓS-F.IUID
f f l  lo v a k  él szarvasmarháknak

t !  ' .•It 'M í .

Ü S i É  y . F  A. S Z T A  5. B O L Y  A - í  I X  A T
B  osan.a fsibaij^iaku véíjBflygyelvalóíH, f
Cd nap al| ”  ^ö'^Bicngauüó I a legdivatosabb ós legketíveltehb

t
Ujoly 1.20 k. Kozzaydio szappan l kor. J I* A R  ff?Í)lTI. —  Ára 4 Korona, 

ró- és Siétkülaéil rak ti . Or KOVÁOS ERNŐ gyog,- fis Ulaíszertara.

Budspost, VI., Qyar-ulcía (7. szám.
_____ i . / r . , . . . . . . . .

Usoraagu kénes fiévvlzjl 
jyíryfuríS, pfru:;a,- oczrtíródvel. 

lesetjíc.i.eCti Iszap mrdíklwi,
irpis AtvAnyvtz-awcdAkia!, ko. ( 
kSűfürgékkel, -  2QQ kényelmes 

inkíezoOAval.
Pfvapaktug ktvArat.» ingyen és 

Oérmentvs.

Az éllatok Izorfierejót fokozza, kltartóvíu
nnjssé teszi, lueppatalja a lábuk mtirov 
bénulásé!, ar. intégulást s «z u. n. póko- I 
soúá3t. — Ara 2 korona. Postán 2.C0 kor. |j 

b^KüJdése után bbrinen^o küldj

JtNCS VUBOS gyógyszoríárai;
^  BUDAPEST, U„ SZÉNA-TÉR I. SL  Aj

gyógyszertárában Budspest
f o a b a d s á q té r  ésS étatér-u tcza .«tcl<

legiíüiidabb oi legiN
R S s s l b t í 1:

szigorimo $Zibo*« OraVon
első cs iec

BRAUSWETTF.R ié
*rjegyitk 2C0C kéy;

'o«un*óier.órrt#£ « E D i-. x.j
» térmantvo. 0 iSti
ywwawagizM— -"..vfill

legjobb Vergé c igare ttapap ír,

legkedveltebb íergé szivarkahüvely.

Egyszer raeggyujtva, 
a cigaretta a nélkül, hogy kialudna, 

e g é s z  v é g ig  ég. 

Mindenütt Kapható.

K ü l i i

minden relé
W alitliolig. u  G A R V E N S  W .. B É C S ,

' tíiínkjui

minden czéira
Sohwarzenbergstr. 6.

■ liyzskew Ingytn és bér

Nyomatott Joerges Ágost özv. és fia k ö n y v n y o m d á j á b a n  S e l m e c b á n y á n ,  190:
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